

세출예산사업명세서

부서: 안전도시과

정책: 도시관리

단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전도시과		4,195,192	4,220,839	△25,647
		국 시 구		
도시관리		126,081	112,009	14,072
안전하고 쾌적한 도로기능 제고		126,081	112,009	14,072
도로 및 가로정비		111,151	94,081	17,070
201 일반운영비		21,901	24,831	△2,930
01 사무관리비		5,270	5,270	0
○측량수수료 400,000원*10필지		4,000		
○세외수입 고지서 70,000원*3상자		210		
○체납처분 수수료 1,000원*60건		60		
○도로관리 홍보물 제작 1,000,000원		1,000		
02 공공운영비		16,631	19,561	△2,930
○자동차 환경개선부담금		512		
○화물차(대형) 201,000원*1대*2회		402		
○화물차(소형) 55,000원*1대*2회		110		
○자동차세 33,000원*1대		33		
○자동차보험료		971		
○화물차(대형) 601,000원*1대		601		
○화물차(소형) 370,000원*1대		370		
○가로정비 차량 유류대 및 정비유지비		6,500		
○가로정비 차량 유류대 및 정비(대형) 4,000,000원*1대		4,000		
○가로정비 차량 유류대 및 정비(소형) 2,500,000원*1대		2,500		
○현장관리 휴대전화 사용료 80,000원*1대*12월		960		
○도로시설 피해배상 공제회비 7,655,000원*1회		7,655		
203 업무추진비		11,000	11,000	0
03 시책추진업무추진비		11,000	11,000	0
○안전도시 시책추진 3,000,000원		3,000		
○도시재생전략국 소관 시책추진 5,000,000원		5,000		
○지역현안 시책추진 3,000,000원		3,000		
206 재료비		13,250	23,250	△10,000
01 재료비		13,250	23,250	△10,000
○자체인력에 의한 도로보수용 자재구입		13,250		
○시멘트 5,000원*60포대		300		
○모래 55,000원*10m³		550		
○아스콘 13,000원*800포대		10,400		
○자갈 50,000원*10m³		500		

부서: 안전도시과
 정책: 도시관리
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기타 보수자재 1,500,000원	1,500		
	305 배상금등	3,000	3,000	0
	01 배상금등	3,000	3,000	0
	○도로시설물 등 자체 배상 3,000,000원	3,000		
	401 시설비및부대비	32,000	32,000	0
	01 시설비	32,000	32,000	0
	○가로 시설물 등 보수 및 정비 20,000,000원	20,000		
	○BIFF광장 중앙무대 관리비 1,000,000원*12월	12,000		
	405 자산취득비	30,000	0	30,000
	01 자산및물품취득비	30,000	0	30,000
	○긴급 도로보수용 차량 교체 구입 30,000,000원*1대	30,000		
	건설행정적치장 운영	1,257	1,155	102
	201 일반운영비	1,257	1,155	102
	02 공공운영비	1,257	1,155	102
	○전기요금 35,000원*12월	420		
	○정화조 청소 24,000원*1회	24		
	○난방용 연료 1,015.56원*800ℓ	813		
	노점상 및 노상적치물 지도 단속	4,100	6,200	△2,100
	201 일반운영비	500	500	0
	01 사무관리비	500	500	0
	○노상적치물 운반 중기임차 50,000원*2대*5회	500		
	206 재료비	600	600	0
	01 재료비	600	600	0
	○노상적치물 단속장비 600,000원	600		
	401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
	01 시설비	3,000	3,000	0
	○전통시장 노상한계선 도색 3,000,000원*1식	3,000		
	원활한 하수 소통 유지	9,573	10,573	△1,000
	201 일반운영비	5,003	5,003	0
	02 공공운영비	5,003	5,003	0
	○자동차 환경개선부담금	402		
	○화물차(대형) 201,000원*2회	402		
	○자동차 보험료	601		
	○화물차(대형) 601,000원	601		
	○하수도준설차량 유류비 및 수리비 4,000,000원*1대	4,000		
	206 재료비	570	570	0
	01 재료비	570	570	0

부서: 안전도시과
 정책: 도시관리
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○준설용 작업도구(호파 외 5종) 570,000원	570		
		401 시설비및부대비		4,000	5,000	△1,000
		01 시설비		4,000	5,000	△1,000
		○인력 준설토 처리 4,000,000원		4,000		
	도시 야간조명시설 관리			734,381	790,254	△55,873
	야간경관개선			734,381	790,254	△55,873
		가로등 및 보안등 관리		428,575	431,054	△2,479
		201 일반운영비		322,141	329,886	△7,745
		01 사무관리비		450	450	0
		○작업복(하·동복) 110,000원*3명		330		
		○안전화(작업화) 40,000원*3명		120		
		02 공공운영비		321,691	329,436	△7,745
		○가로등[가로등(을)]전기요금		167,943		
		○기본요금 6,290원*5KW*115개소*12월		43,401		
		○전력량요금(일반) 85.9원*877등*0.25KW*10.5h*365일		72,180		
		○전력량요금(LED) 85.9원*827등*0.15KW*10.5h*365일		40,839		
		○전력량요금(보행등) 85.9원*700등*0.05KW*10.5h*365일		11,523		
		○보안등[가로등(갑)] 전기요금 6,700,000원*12월		80,400		
		○일반용(갑) 전기요금		40,370		
		○기본요금 6,160원*10KW*24개소*12월		17,741		
		○전력량요금 87.3원*900KW*24개소*12월		22,629		
		○육교승강기 유지관리비		19,652		
		○연안여객부두 앞 육교승강기 210,000원*2대*1.1*12월		5,544		
		○봉래초등학교 앞 육교승강기 200,000원*2대*1.1*12월		5,280		
		○큰마루터 접근로 승강기 140,000원*1대*1.1*12월		1,848		
		○40계단 육교승강기 150,000원*1대*1.1*12월		1,980		
		○유상수리 자부담분 5,000,000원		5,000		
		○자동차 환경개선부담금 160,000원*1대*2회		320		
		○가로등 양방향 점멸기 통신요금 650,000원*12월		7,800		
		○고가사다리차 보험료 270,000원*1대		270		
		○양수기 유지관리 900,000원*4대*6%		216		
		○고가사다리차(대형) 유지비 4,000,000원*1대		4,000		
		○가로조명시설 현장관리 휴대전화 사용료 60,000원*1대*12월		720		

부서: 안전도시과
정책: 도시 야간조명시설 관리
단위: 야간경관개선

(단위:천원)

[illegible]

부서: 안전도시과
정책: 도시 야간조명시설 관리
단위: 야간경관개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○분전함 교체 2,800,000원*114면*5%*1/2	7,980		
			○경관조명시설 유지관리	23,039		
			○육교경관조명 10,000,000원*2개소*3%	600		
			○아리랑거리 경관조명 450,000원*51등*3%	689		
			○비프광장 경관조명 675,000,000원*3%	20,250		
			○기타 경관조명(옹벽등) 50,000,000원*3%	1,500		
			○노후, 누전선로 정비 2,700원*1,300m*114개소*5%	20,007		
			○가로등 베이스커버 정비 300,000원*70개소	21,000		
녹색도시 조성				931,898	1,005,726	△ 73,828
			국	22,647		
			시	6,794		
			구	902,457		
녹지대 확충 및 관리				931,898	1,005,726	△ 73,828
			국	22,647		
			시	6,794		
			구	902,457		
가로화단 및 쉼터관리				635,223	652,282	△ 17,059
101 인건비				226,103	213,212	12,891
04 기간제근로자등보수				226,103	213,212	12,891
			○가로수·화단·쉼터·초화관리 기간제근로자 인건비	199,639		
			○인건비 78,023원*12명*20일*8개월	149,805		
			○생활임금 보전수당 2,249원*12명*24일*8개월	5,182		
			○주차수당 78,023원*12명*4일*8개월	29,961		
			○연차수당 78,023원*12명*1일*8개월	7,491		
			○복지포인트 300,000원*12명	3,600		
			○명절상여금 300,000원*12명	3,600		
			○사용자 부담금	26,464		
			○국민연금보험부담금 199,639,000원*4.5%	8,984		
			○국민건강보험부담금 199,639,000원*3.23%	6,449		
			○노인장기요양보험부담금 6,449,000원*8.51%	549		
			○고용보험부담금 199,639,000원*1.5%	2,995		
			○산재보험부담금 199,639,000원*3.75%	7,487		
201 일반운영비				11,670	11,620	50
01 사무관리비				1,300	1,300	0
			○컬러프린터 토너 1,300,000원*1조	1,300		
02 공공운영비				10,370	10,320	50
			○동력 분무기 외 5종 유지관리 300,000원*6대	1,800		
			○동력 전정기 및 예초기 등 유류대(휘발유) 1,600원*500리터	800		

부서: 안전도시과
정책: 녹색도시 조성
단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○녹지관리 안전용품 50,000원*14명	700		
	○영조물 지방재정공제 회비(침터) 350,000원	350		
	○화단 및 침터 등 상·하수도요금 40,000원*14개소*12월	6,720		
	206 재료비	20,850	20,850	0
	01 재료비	20,850	20,850	0
	○가로수, 화단 및 침터 등 유지관리	20,850		
	○방제약제(수간주사, 지상방제 등) (5,500원*1,200개)+(10,000원*70병)	7,300		
	○비료(유기질, 무기질) 500원*3,000kg	1,500		
	○수목영양제(수간주사) 5,500원*800개	4,400		
	○지주목구입 20,000원*100조	2,000		
	○객토 10,000원*200본	2,000		
	○침터시설물 및 화분도색 페인트 13,000원*50개	650		
	○작업도구 및 기타자재 등 10,000원*300점	3,000		
	305 배상금등	1,000	1,000	0
	01 배상금등	1,000	1,000	0
	○녹지관리 배상금 1,000,000원	1,000		
	401 시설비및부대비	375,600	405,600	△30,000
	01 시설비	375,600	405,600	△30,000
	○침터 시설물 유지관리 4,000,000원*10개소	40,000		
	○화단 시설물 유지관리 140,000원*40개소	5,600		
	○가로수 보식 2,000,000원*10본	20,000		
	○가로수 전정(B25cm이상) (동절기 200,000원*100본)+(하절기 200,000원*100본)	40,000		
	○화단·녹지 수목보식 20,000원*1,000본	20,000		
	○공유지 등 수목 정비 100,000원*100㎡	10,000		
	○개방배수지 제초작업 용역 5,000,000원*4회	20,000		
	○2020년 쌈지공원 리모델링 사업 30,000,000원*5개소	150,000		
	○부평교차로 교통섬 화단 조성사업 50,000,000원*1식	50,000		
	○은행나무 열매 채취사업 20,000,000원*1식	20,000		
	초화구입 및 양묘장 운영	110,000	107,500	2,500
	206 재료비	92,000	89,500	2,500
	01 재료비	92,000	89,500	2,500
	○초화·양묘장관리	2,000		
	○비료 500원*1,000kg	500		
	○농약 10,000원*150병	1,500		
	○초화구입 900원*13,000본*4회	46,800		
	○꽃장식물	23,200		

부서: 안전도시과
정책: 녹색도시 조성
단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○꽃장식물 구입(6본/개) 12,000원*1,800개	21,600		
			○액체비료(생육조절제) 80,000원*20포	1,600		
			○꽃나무(지피 포함) 2,000원*2,500본*4회	20,000		
		401 시설비및부대비		18,000	18,000	0
		01 시설비		18,000	18,000	0
			○폐기물(수목, 초류 등)처리비 180,000원*100톤	18,000		
		녹지관리 차량관리		15,300	90,300	△75,000
		201 일반운영비		15,300	12,300	3,000
		02 공공운영비		15,300	12,300	3,000
			○자동차세 30,000원*2대	60		
			○자동차 보험료 430,000원*4대	1,720		
			○자동차환경개선부담금 65,000원*4대*2회	520		
			○화물차 유지비	13,000		
			○급수차량 4,000,000원*2대	8,000		
			○녹지관리차량 2,500,000원*2대	5,000		
		광복로 시범가로변 관리		63,750	77,750	△14,000
		201 일반운영비		15,750	15,750	0
		01 사무관리비		1,000	1,000	0
			○광복로 운모화분 이동장비 임차료 50,000원*20시간	1,000		
		02 공공운영비		14,750	14,750	0
			○수경시설등 시설유지관리 350,000원*25개소	8,750		
			○수경시설 상수도 요금 1,000,000원*6개소	6,000		
		206 재료비		48,000	32,000	16,000
		01 재료비		48,000	32,000	16,000
			○가로화분 및 화단식재용 초화	48,000		
			○애란, 씨앗, 현수막 등(식목일 행사) 12,000,000원*1식	12,000		
			○사계절초화 900원*10,000본*4회	36,000		
		산림서비스도우미 운영 지원		20,894	20,894	0
			국 시 구	10,147 3,044 7,703		
		101 인건비		20,894	20,894	0
			국 시 구	10,147 3,044 7,703		
		04 기간제근로자등보수		20,894	20,894	0
			○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 20,294,000원	20,294		
			국 시	10,147 3,044		

부서: 안전도시과
정책: 녹색도시 조성
단위: 녹지대 확충 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○처우개선수당	구 7,103 600		
	○복지포인트 300,000원	300		
	○명절상여금 300,000원	300		
	숲해설 산림복지전문업 위탁 운영	25,000	25,000	0
		국 12,500		
		시 3,750		
		구 8,750		
	307 민간이전	25,000	25,000	0
		국 12,500		
		시 3,750		
		구 8,750		
	05 민간위탁금	25,000	25,000	0
	○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 25,000,000원	25,000		
		국 12,500		
		시 3,750		
		구 8,750		
	공원 관리	61,731	0	61,731
	101 인건비	56,531	0	56,531
	04 기간제근로자등보수	56,531	0	56,531
	○공원 관리 기간제근로자 인건비	49,912		
	○인건비 78,023원*3명*20일*8개월	37,452		
	○생활임금 보전수당			
	2,249원*3명*24일*8개월	1,296		
	○주차수당 78,023원*3명*4일*8개월	7,491		
	○연차수당 78,023원*3명*1일*8개월	1,873		
	○복지포인트 300,000원*3명	900		
	○명절상여금 300,000원*3명	900		
	○사용자 부담금	6,619		
	○국민연금보험부담금 49,912,000원*4.5%	2,247		
	○국민건강보험부담금 49,912,000원*3.23%	1,613		
	○노인장기요양보험부담금			
	1,613,000원*8.51%	138		
	○고용보험부담금 49,912,000원*1.5%	749		
	○산재보험부담금 49,912,000원*3.75%	1,872		
	201 일반운영비	1,700	0	1,700
	02 공공운영비	1,700	0	1,700
	○공원 관리 공공요금 및 제세	1,700		
	○상수도요금 100,000원*12개월	1,200		
	○영조물 지방재정공제 회비(공원) 500,000원*1식	500		
	206 재료비	3,500	0	3,500
	01 재료비	3,500	0	3,500

(단위:천원)

- 9 -

부서: 안전도시과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해·재난 예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○지진가속도계측기 유지 및 수리	9,083,000원	9,083	
			○방재장비 유지 및 수리	800,000원	800	
			○재해문자전광판 공공요금		1,080	
			○전기요금	15,000원*12월	180	
			○통신요금	75,000원*12월	900	
			○재해문자전광판 유지 및 수리	1,800,000원	1,800	
			○자동풍향풍속계 유지 및 수리	1,800,000원	1,800	
			○폭염그늘막 유지 및 수리	500,000원	500	
			○연안지역 구조벨 통신요금	15,000원*12월	180	
		301 일반보전금		19,200	12,200	7,000
		09 행사실비지원금		3,200	2,000	1,200
		○안전모니터봉사단, 자율방재단 등 교육여비	200,000원*10명	2,000		
		○자율방재단 재해발생지 견학 및 봉사활동 지원 등	30,000원*40명	1,200		
		12 기타보상금		16,000	10,200	5,800
		○안전관리자문단 현장점검 수당	160,000원*1명*100회	16,000		
		307 민간이전		450	0	450
		06 보험금		450	0	450
		○자율방재단 단체 상해보험가입	3,000원*150명	450		
		화재취약계층 주택용 소방시설 지원		10,000	10,000	0
		301 일반보전금		10,000	10,000	0
		01 사회보장적수혜금		10,000	10,000	0
		○취약계층 소화기 등 지원	10,000,000원	10,000		
		범죄예방 로고젝터 설치		20,000	22,500	△2,500
		401 시설비및부대비		20,000	22,500	△2,500
		01 시설비		20,000	22,500	△2,500
		○로고젝터 설치	2,000,000원*10대	20,000		
		구민안전보험 운영		6,500	0	6,500
		307 민간이전		6,500	0	6,500
		06 보험금		6,500	0	6,500
		○구민안전보험 공제비(안전보험 8종)	6,500,000원	6,500		
		구민의 안전한 생활보장		242,312	184,919	57,393
			국	4,261		
			시	12,071		
			구	225,980		
		민방위 역량 강화		242,312	184,919	57,393
			국	4,261		
			시	12,071		

부서: 안전도시과
정책: 구민의 안전한 생활보장
단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	225,980		
	내실있는 민방위 교육 훈련 실시	2,770	1,520	1,250
	201 일반운영비	1,520	1,520	0
	01 사무관리비	1,520	1,520	0
	○민방위업무수행 사무용품 50,000원*12월	600		
	○민방위교육통지서 발송용봉투 제작 80원*2,500매	200		
	○교육훈련 홍보현수막 60,000원*3개소*4회	720		
	405 자산취득비	1,250	0	1,250
	01 자산및물품취득비	1,250	0	1,250
	○노트북 컴퓨터 구입 1,250,000원*1대	1,250		
	민방위 교육훈련 강사수당	5,760	5,760	0
	시	2,880		
	구	2,880		
	301 일반보전금	5,760	5,760	0
	시	2,880		
	구	2,880		
	12 기타보상금	5,760	5,760	0
	○민방위교육훈련 강사수당 5,760,000원	5,760		
	시	2,880		
	구	2,880		
	민방위 활성화 지원	3,720	2,790	930
	201 일반운영비	2,720	1,790	930
	01 사무관리비	2,720	1,790	930
	○민방위대 창설 기념행사	400		
	○초청장 등 홍보물 100,000원*2종	200		
	○배너 등 행사용품 100,000원*2종	200		
	○민방위 유공자 상패 70,000원*18개	1,260		
	○주민신고 및 비상시 국민행동요령 홍보물	1,060		
	○현수막 80,000원*2매	160		
	○홍보물 450원*2,000매	900		
	303 포상금	1,000	1,000	0
	01 포상금	1,000	1,000	0
	○민방위시책 우수동 시상	1,000		
	○최우수 500,000원*1개 동	500		
	○우수 300,000원*1개 동	300		
	○장려 200,000원*1개 동	200		
	민방위 비상급수시설 관리	39,540	12,040	27,500
	201 일반운영비	11,040	8,040	3,000
	02 공공운영비	11,040	8,040	3,000
	○비상급수시설 전기요금 70,000원*5개소*12월	4,200		

부서: 안전도시과
정책: 구민의 안전한 생활보장
단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○비상급수시설 정수기 유지관리 550,000원*12월	6,600		
	○비상급수시설 비상발전기 유류비 10,000원*2개소*12월	240		
	401 시설비및부대비	28,500	4,000	24,500
	01 시설비	28,500	4,000	24,500
	○비상급수시설 유지보수 4,000,000원	4,000		
	○중구복합건강센터 비상급수시설 재설치 24,500,000원*1식	24,500		
	민방위 비상급수시설 수질개선 및 유지	7,420	8,450	△1,030
		시 구 3,710 3,710		
	401 시설비및부대비	7,420	8,450	△1,030
		시 구 3,710 3,710		
	01 시설비	7,420	8,450	△1,030
	○민방위 급수시설 수질개선사업 2,520,000원	2,520		
		시 구 1,260 1,260		
	○민방위 급수시설 유지보수 4,900,000원	4,900		
		시 구 2,450 2,450		
	화생방장비 관리	4,200	4,620	△420
	405 자산취득비	4,200	4,620	△420
	01 자산및물품취득비	4,200	4,620	△420
	○화생방 방독면 보급 42,000원*100개	4,200		
	사회복무요원 관리	144,805	113,352	31,453
	201 일반운영비	144	144	0
	01 사무관리비	144	144	0
	○모범 사회복무요원 상장 제작 18,000원*8매	144		
	301 일반보전금	144,661	113,208	31,453
	08 사회복무요원보상금	144,661	113,208	31,453
	○사회복무요원 보상금	139,961		
	○ 봉급 488,200원*16명*12월	93,735		
	○ 중식비 6,000원*19명*22일*12월	30,096		
	○ 교통비 2,800원*19명*22일*12월	14,045		
	○ 피복비(하동복, 점퍼, 벨트, 모자, 구두) 297,840원*7명	2,085		
	○사회복무요원 소양교육 강사 수당 100,000원*2회	200		
	○사회복무요원 사기진작 프로그램 55,000원*60명	3,300		
	○사회복무요원 상해 보험료 20,000원*60명	1,200		

부서: 안전도시과
정책: 구민의 안전한 생활보장
단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	비상대비훈련	12,271	14,553	△2,282
	201 일반운영비	12,271	14,553	△2,282
	01 사무관리비	12,271	14,553	△2,282
	○직원 비상대비 역량강화 교육	160		
	○직원 비상대비교육 강사수당 160,000원*1회	160		
	○충무집행계획책자 제작	2,005		
	○을지태극연습계획 35,000원*29부	1,015		
	○충무계획 33,000원*30부	990		
	○을지태극연습 운영용품	1,250		
	○상황처리부 및 문서수발부 400원*200매*2종	160		
	○상황판 150,000원*1개	150		
	○현수막 등 66,000원*5개	330		
	○복사용지 20,000원*5상자	100		
	○프린터 토너 200,000원*2개	400		
	○복사기 토너 110,000원*1개	110		
	○을지태극연습 급량비	8,488		
	○비상소집 조식 3,000원*350명*1일	1,050		
	○조식 3,000원*125명*3일	1,125		
	○중식 4,000원*125명*4일	2,000		
	○석식 8,000원*125명*3일	3,000		
	○야식, 간식 3,500원*125명*3일	1,313		
	○을지태극연습 장비 임차료	368		
	○프린터 30,000원*2대*4일	240		
	○복사기 20,000원*1대*4일	80		
	○정수기 임대 12,000원*1대*4일	48		
	민방위장비 관리	2,544	2,852	△308
		시 구		
		1,272 1,272		
	201 일반운영비	2,544	2,852	△308
		시 구		
		1,272 1,272		
	01 사무관리비	2,544	2,852	△308
	○민방위 장비 구입 2,000,000원	2,000		
		시 구		
		1,000 1,000		
	○민방위 대피시설 개선 544,000원	544		
		시 구		
		272 272		
	민방위 교육운영 및 지원	6,582	6,282	300
		국 시 구		
		2,431 2,074 2,077		

부서: 안전도시과
 정책: 구민의 안전한 생활보장
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	652	652	0
			국	652		
		01 사무관리비		652	652	0
		○민관군 합동 민방위 종합훈련 652,000원		652		
			국	652		
		301 일반보전금		5,930	5,630	300
			국	1,779		
			시	2,074		
			구	2,077		
		12 기타보상금		5,930	5,630	300
		○민방위교육 강사수당 지원 2,250,000원		2,250		
			국	675		
			시	787		
			구	788		
		○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 2,510,000원		2,510		
			국	753		
			시	878		
			구	879		
		○민방위 리더양성 720,000원		720		
			국	216		
			시	252		
			구	252		
		○지원민방위대 육성 450,000원		450		
			국	135		
			시	157		
			구	158		
		국민참여 민방위의 날 훈련경비		1,900	1,900	0
			국	570		
			시	665		
			구	665		
		201 일반운영비		1,900	1,900	0
			국	570		
			시	665		
			구	665		
		01 사무관리비		1,900	1,900	0
		○민방위의 날 훈련경비 1,900,000원		1,900		
			국	570		
			시	665		
			구	665		
		민방위대 화생방 방독면 보급		4,200	4,200	0
			국	1,260		
			시	1,470		
			구	1,470		
		405 자산취득비		4,200	4,200	0
			국	1,260		
			시	1,470		
			구	1,470		

부서: 안전도시과
정책: 구민의 안전한 생활보장
단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 자산및물품취득비		4,200	4,200	0
		○민방위대원 화생방 방독면 보급 4,200,000원		4,200		
			국	1,260		
			시	1,470		
			구	1,470		
		사이버 민방위교육 운영		6,600	6,600	0
		201 일반운영비		6,600	6,600	0
		01 사무관리비		6,600	6,600	0
		○사이버 민방위교육 운영 6,600,000원*1식		6,600		
행정운영경비(안전도시과)				1,814,360	1,783,924	30,436
		인력운영비		1,706,399	1,674,293	32,106
		녹지관리원 인력운영비		123,847	117,158	6,689
		101 인건비		123,847	117,158	6,689
		03 무기계약근로자보수		123,847	117,158	6,689
		○녹지관리원		123,847		
		○기본급 3,386,050원*2명*12월		81,266		
		○성과상여금 3,386,060원*36%*2명*1회		2,438		
		○정액수당		960		
		· 가족수당(배우자) 40,000원*1명*12월		480		
		· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*2명*12월		480		
		○복리후생비		8,538		
		· 정액급식비 130,000원*2명*12월		3,120		
		· 명절휴가비 3,386,060원*40%*2명*2회		5,418		
		○초과근무수당		15,238		
		· 시간외근무수당 25,509원*2명*8시간*12월		4,898		
		· 휴일근무수당 102,036원*2명*2일*12월		4,898		
		· 연차유급휴가수당 136,048원*2명*20일		5,442		
		○사용자부담금		14,249		
		· 국민연금보험부담금 107,478,475원*4.5%		4,837		
		· 국민건강보험부담금 107,478,475원*3.23%		3,472		
		· 고용보험부담금 107,478,475원*1.5%		1,613		
		· 산재보험부담금 107,478,475원*3.75%		4,031		
		· 노인장기요양보험부담금 3,471,555원*8.51%		296		
		○노동조합체육대회 50,000원*2명*1회		100		
		○단합행사 50,000원*2명*1회		100		
		○녹지대 등 휴일·야간 비상점검 급량비 8,000원*2명*2일*7월		224		
		○피복비		734		

부서: 안전도시과
정책: 행정운영경비(안전도시과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 작업복(하,동복) 110,000원*2명	220		
	· 방한복 200,000원*2명	400		
	· 안전화(작업화) 40,000원*2명	80		
	· 모자 7,000원*2명	14		
	· 장화 10,000원*2명	20		
	도로보수원 인력운영비	1,582,552	1,557,135	25,417
	101 인건비	1,582,552	1,557,135	25,417
	03 무기계약근로자보수	1,582,552	1,557,135	25,417
	○도로보수원	1,582,552		
	○기본급 3,554,940원*18명*12월	767,868		
	○상여금	74,229		
	· 명절휴가비 3,554,940원*80%*18명	51,192		
	· 성과상여금 3,554,940원*36%*18명	23,037		
	○정액수당	14,880		
	· 가족수당(배우자) 40,000원*16명*12월	7,680		
	· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*30명*12월	7,200		
	○복리후생비	28,080		
	· 정액급식비 130,000원*18명*12월	28,080		
	○초과근무수당	155,274		
	· 시간외근무수당 26,730원*18명*10시간*12월	57,737		
	· 야간근무수당 8,910원*18명*4시간*12월	7,699		
	· 휴일근무수당 106,950원*18명*20일	38,502		
	· 연차유급휴가수당 142,600원*18명*20일	51,336		
	○자녀학비보조수당	5,629		
	· 고등학생 469,080원*3명*4회	5,629		
	○대학생 학자금 지원 300,000원*3명*1회	900		
	○사용자부담금	137,896		
	· 국민연금보험부담금 1,040,331,000원*4.5%	46,815		
	· 국민건강보험부담금 1,040,331,000원*3.23%	33,603		
	· 고용보험부담금 1,040,331,000원*1.5%	15,605		
	· 산재보험부담금 1,040,331,000원*3.75%	39,013		
	· 노인장기요양보험부담금 33,603,000원*8.51%	2,860		
	○단합행사 50,000원*18명*1회	900		
	○노동조합체육대회 50,000원*18명*1회	900		
	○피복비	6,606		
	· 작업복(하·동복) 110,000원*18명	1,980		
	· 방한복 200,000원*18명	3,600		
	· 안전화(작업화) 40,000원*18명	720		

부서: 안전도시과
정책: 행정운영경비(안전도시과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 모자	7,000원*18명	126		
		· 장화	10,000원*18명	180		
		○정년퇴직금	192,745,000원*2명	385,490		
		○노정상 등 휴일·야간단속 급량비	325,000원*12월	3,900		
	기본경비			107,961	109,631	△ 1,670
	부서기본경비			107,961	109,631	△ 1,670
	201 일반운영비			15,621	15,621	0
	01 사무관리비			15,621	15,621	0
		○부서운영 기본수용비	279,000원*27명	7,533		
		○신문구독료(도시재생전략국장실)	50,000원*12월	600		
		○기본업무수행 급량비	8,000원*3식*26명*12월	7,488		
	202 여비			84,240	84,240	0
	01 국내여비			84,240	84,240	0
		○기본업무수행 여비	260,000원*27명*12월	84,240		
	203 업무추진비			8,100	8,100	0
	01 기관운영업무추진비			3,300	3,300	0
		○도시재생전략국장	3,300,000원	3,300		
	04 부서운영업무추진비			4,800	4,800	0
		○부서조직운영	400,000원*12월	4,800		
	재무활동(안전도시과)			228,037	216,297	11,740
	내부거래지출			228,037	216,297	11,740
	재난관리기금 확보			228,037	216,297	11,740
	702 기금전출금			228,037	216,297	11,740
	01 기금전출금			228,037	216,297	11,740
		○재난관리기금 전출금	68,410,909,010원*1/3*1/100	228,037		